המכתב ממכנאס

מכתב מרגש ומטלטל במיוחד, שאעסוק בו כאן בהרחבה, נשלח ממכנאס שבמרקו בחודש טבת תפ"ה (דצמבר 1728), ונוגע לפרשייה מזעזעת של פרעות ביהודים במרקו בראשית המאה השמונה עשרה. מכתב זה כולל בקשה מקהילת ליוורנו⁶ לסייע בעקבות פרעות נוראות שהתרחשו כתשעה חודשים קודם לכן, כפי הנראה כיום שלישי כ"ח באב תפ"ח (8 במרס 1728).⁷ על המכתב חתומים הרב משה אבן אברהם בירדוגו⁸ ואדם נוסף, כפי הנראה הרב יצחק בן מרדכי אצבאן.⁹

3 שם, עמ' 83.

4 שם, עמ' 234.

5 שם, עמ' 186.

6 קהילת ליוורנו קיבלה ממקומות שונים בקשות רבות לסיוע כלכלי. ייתכן שבקשות דומות נשלחו ממכנאס באותו זמן גם לקהילות אחרות בתפוצה הספרדית המערבית.

ההתיישבות בליוורנו אפשרה ליהודים חיים בבטחה: האנוסים יכלו להמשיך לחיות כנוצרים או להחליט לחיות כיהודים בגלוי. כדי לא לעורר עליהם את זעמה של הכנסייה, העדיפו שליטי טוסקנה שחזרתם הרשמית של צאצאי יהודים ליהדות, ובכלל זה טקסי ברית המילה, ייערכו במקום אחר, כגון

19 גם 'ראש משביר', ספרו של הרב משה בירדוגו, החתום על המכתב שבו אני עוסקת כאן, נדפס בליוורנו בשנת תקכ"ה (1765). לוצאטי ציין כי הקהילות בצפון אפריקה למדו קרוא וכתוב באותיות עבריות. ראו: לוצאטי, עמ' 161-165. על ידיעת העברית ועל ההיכרות של הטקסט המקראי ראו: בר־אשר, משה, בפרט עמ' 57-59, ושם על המציאות הלשונית של יהודי מרוקו ועל תרומתו של הרב רפאל בירדוגו – קרובו של הרב משה בירדוגו – להנחלת התנ"ך בלשון הערבית של קהילות היהודים במרוקו.